o
ar

GIUFTA- BECICHALE DEL LAZIQ

ﬁﬂlﬂﬂﬂﬂﬁﬁﬁﬂ?ﬂdﬂﬂﬂﬂﬂﬂ@ﬁuun

3
Lt
L
L

E [e]
ESTHATTO DAL PROCESSO VEZZALE DETLA SEDUTA DET, 72

Ji

ApmT! 2 2 FEB‘ 2000 NELLA EEDE PELLA REGIONE [AZTO, IF VIA CQISTOFCRO
COLOMZEO, 212 8T E' RIUNITA L& GIUNTA PEGICNALE, COSI' COSTITUITL:

EADALONT giztro Presidente FEDERICT HMaurizic ASsassgre
COSETING Lizoells Yice Presidsnts HERMANIN - Giovanni “
ALFANTRT Livigo Acsessore LUCISANG Yietra =
AHATT Mattzo ® MARPONI Aagicla “
BONADOMTA calvators " META Mickale “
CIOFFARFLL.I Francesco : - PLZIUTELLT -2 ¥incerzo S
DONATO Pasquals - '

AESISTE IL SEGRETARIC Deti. Szveriu Gucciocpa.
....... OMLSELS

BADALONI, ,BONADONNA DONATO, MARRONI , META.
ASSEWTI:

LELIEFRAZICNE ¥° 4 @S

Ocgetto: Approvazicons dell'Bccords Interistituzicnaie di programms tra la
Regione Lazio, la Provincie di Rieti, la FPErovincia di Viterbo ed il
Comune di Rema, relativo glls trasformazione cdel Co.tra.l. in Sociecs!
per azionl mediante centestuals scissione totale dells stesso Cansorzio
con trasferimento del ramo di zzienda "Trasporta extraurbarg  sa aomme "
zilz costituends sccieta' "Linee Lazisli spa " e del ramo &1 ‘azienda
"trasporte su ferre™ alla costituenda societa’ Mastroferro Spa.




OGGETTO: Approvadone dell’ Accorde Intenstituzionale di programuma tra la Regione
Lazio, Ja Provincia di Rietr, la Provincia di Viterbo ed 1 Comune di Roma, relativo alla
trasformazione del CO.TRAL. in Socistd per azon mediante contestuale scissione fotaje
delio stesso Consorzio con trasferitnento del ramo di azienda “trasporte extraurbano s
gomma” alla costituenda socictd “Linee Laziali S p.A." ¢ del ramo di azaenda “frasporfo su
ferro™ alla costituenda societd “Metroferro S.p.A..

LA GIUNTA REGIONALE

SUPROPOSTA dell’ Assessore alle Opere e Reti di Serviz e Mobilita;

PRESO ATTO che in data 24.2.°93, & stato costituito il Consordo def pubblici senizi di
Trasporto del Lazio, denommate CO.TRAL., fra it Comune di Foma ¢ te Provinee di
Roma, Frosinons, Latina, Rieti ¢ Viterbo & che detti Endf hanno trasformato i Consorzio
Pubblico Servizi di Trasporto del Lazio (C.T.L.) ¢ la dipendente Aziendz Consortile
{ACCTRAL) in Consorzic Trasporti Pubbiici Lazio (CO.TRAL.Y;

PRESC ATTO che il CO.TRAL. srisulta affidatario del servizio di trasporto ‘pubblico
extraurbanc su gomma nonché titelare defle concessioni del servizio ferroviario nelle tratte
Koma-Pantano, Roma-Viterbo, Roma-Lido, ed affidatario del servizio di trasporto sulle
linge dedla Merropolitana del Comune & Roma;

PRESCQ ATTO che le Province di Roma, Frosinone ¢ Latina hanno disposto con propri
rispettivi atti deliberativi i loro recesso unilaterale dal Consorzio Trasporti Pubblici Lazio,
a decorrers dal 1997, avvalendosi defla facolid neomoscinta dall*art. 6 defla Convenzione e
dallo Stannto del CO.TRAL.;

PRESG ATTO ¢he attualmente gl Entl consorziati sono il Comune di Roma, che detiene
il 95,46% delle quote di partecipazione, la Provincia di Viterbo, che ne detiene 4 5,04% ¢
la Provincia di Rieti che ne detiene I'1,5%:;

CONSIDERATO che la vigente normativa di settore, in particolare il D Lgs.n. 422/97, la
legze n. 12797 e la LR n. 30/°98, ha come finalitd il superamento degli attuali assetti
monopolistict & la costituzione di un sistemna di imprese che agiscono sul mercato in regime
di ibera concorrenza;

CONSIDERATO che il D.Lgs. n, 422/°97 assegna alle Regione ed agh EE.LL. il compito
di provvedere al riassefto organizzativo e di othure la trasformazione defle  Aziende
special ¢ dei Consora in 3.p A

CONSIDERATO in particolars che per i CO.TRA.L. si rende opportuns 1 superamento
della forma congortiie allo scopo di evitare la commistions del trasporic su ferro
metropolitane ¢ di quello su gomma extraurbana di compefenza regionae e che la
frasformazione in societd per aZoni appare la pift consona al raggiungimento di vna
gestione pili efficients;

CONSIDERATO che a tal fine presso la Regmone Lazio ¢ stato costifuito un apposito
Commiato istituzionale composto dai sottoscrittori del presente accordo di programma il



guale ha individuato procedure € muodalith per Ia trasformazione del CO.TRAL, ¢ che 1o
atesto CO.TRAL. ha deliberalo di proporre ai soci la irasformazione in S.p.A. del
Consorzio con deliberazions asserbleare consortiles o, 7 del 10.11.798,;

CONSIDERATO che risoltano agh atfi le deliberazioni de! Consighio provinciale di
Viterbo n. 84 dell’11.11.79§, € A Rieti n. %6 del 1511799, nonché del Consiglio
cornunale 4i Roma n. 298 del 15.12.798, con le quali g Enti menzionatl hanne deliberato
1 procedere alla trasformazione del CO.TRAL in 8.p.4.;

|

IWERIFICATO che il Consorzio COTRAL. con deliberazione asscmblears . 1 del
10.2.799 ha dato mandate al Consiglio di Ammiinisirazione & ad un Comitate d espert di
Lvalutare il patrimonio da trasferire alle dus Sccieta per azioni destinatarie dei due rari
'aziendali, conle attjvitd, beni, passivita e personale da trasferire;

]

| CONSIDERATC che ii Comune di Roma con deliberazions consiliare n. 193 del 6.12.799
iha approvato g indirizzi per la stipula di Bn Accordo di programema coit 1a Regione Lazio
‘¢ le alure Province del Ladio;

;RITENUTO che appare opporhunc che 1 presente Accordo  Interistinzonale di
lprogramma venga approvato  dalla Amministrazions Regionale, al fine di concludere 1
Jungo iter procedurale e conscntire la nascita della nuova Societd, cosi come previsto dal
D Les. 422/97, facendesi altresi carico di sottoscrvers provvisoriaments J¢ quote riservaie
‘dal precedente aecordo alle province, che non fossero aftualmente nefle condirioni di
' sottoseriverls tempesiivamenis;

I VISTA lafegge 15.5.1997, n. 127,

DELIBERA

.~ @ approvate, per i imolivi indicati nelle premesse, I"Accorda Interistimzionale di
| programma, che fa parte integranic della presents deliberazione, tra la Reglone Lazio,
le Province di Rieti ¢ Viterba ed ;i Comune di Roma relativo aila trasformazions del
. COTRAL. m Yocieth per azioni mediante comtestuale scissione totale dello stesso
| Consorzio con srasferimento del amo di agenda “trasporto extraurbano su gormma’
| alla costituenda societd «|inge Laziali S.p.A." & del ramo di azienda “trasporio sU
v ferro” alla costituenda societd “Metraferro S.p.AT,
. & rigervarsi & prowwedere con suocessivi its 2 totti gli adempimenti conseguenti alla
attaazione ed agli sviluppi del presente Accorndo.

!Il presente provvedimento non & soggetio a coutreilo ai sensi della legee 15.5.797, 0. 127.

"1, VICE PRESIDENTE  F49 1 ipnello COSENTINO

1. SEGRETHR'LCJ'. Fio Deoil Sarrolit CUCCIONE

AL{deld, HHsp



ACCORDQ INTERISTITUZICNALE DI PROGRAMMA

TRA
. .La Regione Lazio A ey Lfg )
.- -&+;#La Provincia di Rieti R oz 2 I‘-EB {
.j- La Provincia di Viterbo ;N o i 'ZLB!
- . IL Comune di Roma | A Y éj/

“Rremesso

.-';"Che in data 24 febbram 1993, in attuazione del combinato disposto dagli art.

_325 €60 della L. n® 142 def 1990, & stato costituite il Consorzic dei pubblici

servizi di trasporto del Lazio, denomrnato CO.TRA.L., frall Comung di Roma e

: '5_'-~!e Province di Roma, Fros:none Latina, Rieti e Vrterbo

--__C.he detti Enti, con apposite deliberazioni consiliard, hanno confermato |l
 precedente patto consortile e quindi trasformato il Consorzio Pubblice Servizi
di ~Trasporto dei Lazio (CTL) e la dipendente Azienda Consortile (ACOTRAL)
_-|n :Consorzio Trasporti Pubblici Lazio (CO.TRA.L);

' Che I CO.TRA.L. e affidatario del servizio di trasporio pubblico extraurbano
st gomma e titolare-delie concessioni del servizio ferroviario sulie tratte Roma
- Pantang, Roma - Viterbo e Roma - Lido:

% Che I CO.TRA.L. & affidataric del servizio di trasporto pubblico sulle linee
_della Metropolitana del Comune di Roma;

- Che la Provincia di Roma (con deliberazione n® 90 del 22/12/95), 1a Provingia
-"'dl Frosinone {(con deliberazione n° 91 de! 28/12/95) e la Provincia di Latina
(cr:.-n deiliberazione n.115 dei22.12.95) hanno disposto il loro recesso
unifaterale dal Consorzio Trasporti Pubblici Lazio, avvalendosi della facolia
riconosciuta dell'art. 6 della Gonvenzione e dello Statuto del CO.TRA. L.;

Che il Consorzio, con. deliberazione n°5 del 31/01/96 ha preso atto delle
: dekberazmm di cui. sopra e deila decorrenza del recesso delle medesime

Province a far data dal 01/01/1897;

7



""q‘ﬁwgente narma iva.di SE&M a%d in particolare.l'articolo n®18 c.3 del
é;.f '4:;2 dei 1 Qfmg;lﬁg? I’a%c@%a A7, commi 51.¢ seguenti della legge
HlsioR/1997 n°127 eilall I€gge regionale16/07/1998 n° 30, harina come finalita i

@‘u ememto degluaﬂggh “assetti: rggznapallstim e la CDSUtUZIDr‘IE di un sistema
: foll mprese che ag:scnnaisu! mercaga m regime di libera’concorrenza;

' 1I suddett::: arL‘:18 r:a 3, de I IE?Lgs N. 422 /97 assegna alle reg:om ed

by "‘\'r

Tl nti locali i cumpﬂm ‘il pmwederé al riassetto crganlzzatwo e di attuare la

Mggpe per quanta nguarda it CO. TRA L. si rende opportuno i} superamento
?Q%[a forma consortile al*fine di eyitare la commistione del trasporto su ferro
-;<__%trcpohtano e di queila su gomma extraurbana di competenza regionale e
';"‘”»ao Ja trasformaziene- in someta per azioni appare {a piu consona al
3l:agglungmr]rs:n’[c:a di-una gestione piti-efficiente;
ﬁ

.I'

'r':_u,,%ge a ta! fine presso la. REQ[DHEgLElZiD & stato costituifo apposito Comitato
uzmnafe compastﬂ da: sr::fte,santan del presente accordo |l quaie ha

':'.-i-
L2 _11 e

1e: I| CDTRAL cons del;berazmng@ell‘.&ssembiea consortlle n 7 de! ‘H:l 11.98




Ri_t'_enuto

Che il Consorzic CO.TRAL, con deliberazione del’Assemblea dei
Consorziati n° 1 del 10/02/1999;, ha dato altresi mandato al Consiglio di

- Amministrazione ed & un comitato di esperti di valutare il patrimonio che dovra
“gssere trasferito alle due societa per azioni destinatarie dei due rami

d'azienda, indicando le atlivita, | beni mobili, immobili, immateriali, fe passivita
ed-il personale da trasferire;

‘Che it Comune di Roma con deliberazione consiliare n. 193 del 6.12. 19989 ha
approvato gli indifizzi per la stipula di un accordo di programma con la
Regione Lazio e le altre provincie lazialiy .

Tutto cid premesso si conviene quanto segue:

e La parte narrativa al presente attc ne costituisce ad ognt effetto parte
integrante.

o Gli affuali Enti proprietari del COTRAL si impegnanc @ trasformare o
stesso in Societa per azioni provvedendo alla trasformazione con

- contestuale scissione totale del Consorzio COTRAL mediante trasferimenio
 del ramo di azienda "trasporto exiraurbano su gomma" alta costituenda
societa "Linee Laziali S.p.A." e del ramo di azienda "trasporto su ferro” alla
costituenda societaziMetroferro-S.p.A" &i sensi e per gli effetti degli artt. 18

- . del Decreto L.vo-19.11.1867 n. 422, 17, commt da 51 a 57 della l. 15.5.97,

" h. 127 e 19 della L.R. 16.7.98,n. 30

~ '+ Dopo tale trasformazione i valori patrimoniali individuati per i due rami

d'azienda saranno determinati in maniera definitiva ai sensi di legge da un
esperto designato dal Presidente del Tribunale di Roma.

« Gli attuali proprietari.del Consorzio si impegnano a favorire I'ingresso nelia

* compagine Sociale:della costituenda Societa “Linee Laziali S.p.A.” della
Regione e delle altre Province laziali, aftraverso apposito aumento di
capitale al fine di pervenire alla seguente partecipazione societania:

. 3




La Regione Lazio 50%

La Provincia di Frosinone 3,6 %
La Provincia di Latina 2,9 %

La Provincia di Rieti 2,4 %

La Provincia di Viterbo 3,2 %
La Provincia di Roma 12,9 %

Il Comune di Roma 25 %

Qualora una o pill Provincie non fossero nelle condizioni di sottoscrivers
tempestivamente le relative quote sopraindicate [a Regione Lazio si
impegna a sotioscrivere pro'wisuﬁamente anche queste quote in attesa
che si realizzino le condizioni per la softoscrizione da parte delle
Provincie interassate.

Gli Enti proprietari dei beni immobili funzionali all'esercizio del trasporto
pubblico extraurbano su gomma, non rientranti nel patrimonio della
costituenda Linee Laziali SpA, si impegnanc d definime le relative
modalitd gestionali con appositi contratti di focazione di durata almeno
quinguennale, ove non sussistano condizioni preesistenti pil favorevoli
per Linee Laziali SpA.

| Comune di Roma, le Province di Viterbo e Rieti sl impegnano ad
adeguare gli ati gia assunti defiberando in conformita al presente
accordo, nonché ad approvare gii statuti secondo schemi conformi.

La Provincia di Rietl e la Provincia di Viterbo si impegnanoc a cedere la
propria quota azionaria nelfa costituenda Societa “MetroFerro”, al
Comune di Roma ‘entro 30 giomi dalla perizia del Tribunale al fine di
assicurare il totale possesso delle quote di tale’ Societd da parte del
Comuné di Roma, cosi come stabilito nelia Deliberazione Consortile n°

1 del 10/02/1998.

La Regione Lazio, al fine di consentire al COTRAL di disporre
immediatamente della somma di £. 202 MLD prevista dalla Legge
regionale n. B del 7 giugno 99 si impegna a autorizzare il COTRAL a
contrarre un mutuo ventennale per limporto di 202 MLD al tasso IRS
ventennale incrementato di uno spread fine ad un massimo di 0,30
centesimi, ed a corrispondere allo stesso le rate ventennali di

ammortamento del mutuo previsto.



"% La Regione Lazio, @l fine di‘favorire I nrocesso-di trasformazione del

*" COTRAL in SpA, si impegna -noltre a riconoscere a favore del

Consorzio un contributo straordinario di 70 MLD per la parziale copertura

del maggiori oneri soppertati dal COTRAL nel 89 rispetto a quelli previsti

dail Contratto di servizio relativo allanno 1999. Si impegna in fine ad

. inserire nel contratto di servizio per Fanno 2000 il riconoscimento a

... -favore delfazienda di un cnere aggiuntivo, rispetio a queilo previsto

0w dinizialmente peril 4999, di 50 MED, correlato al rispetto degli obblighi di

S semvizio pubblico che saranno previsti dalla integrazione al contratto
. 'medesimo.

"« i contributo straordinario di 70 MLD sara erogato a favore dellavente
causa contestualmente alla assunzione della delibera di trasformazione
in SpA del COTRAL, mentre lintegrazione del contrattc di servizio per
ranno 2000 per Pimporto di 50 ‘MLD sard softoscritto con la nuova

 socleta risultante dalla trasformazione del rameo di azienda gomma in

. SpA. .

e La Regione Lazio in sede di definizione dei valori di concambio s
impegna a versare a favore delle Province di Rieti e di Viterbo un fondo
sovrapprezze patrimoniale corrispondente alla guota di perdita COTRAL
dellesercizio 1999 a carico deile predette Province da computare al netto
del contributo straordinario fissato in 70 MLD.

« Inoltre il Comune di Roma, la Provincia di Viterbo e |a Provincia di Rieti

'+ convengono che Passembléa del COTRAL potra approvare un bilancio
dell'esercizio.chiuso il 31.32.1998 contenente-1a eventuale rivalutazione

di alcuni cespiti contenuta:nella proposta di bilancio approvata dal
Consiglio di Amministrazione e che gualora la gestione 1999 del
COTRAL produrrda un :disavanzo gestionale, la perdita sara
prioritariaments; coperta mediante utilizzo della riserva “ Allineamento ai
valari correnti ® indicata in bilancio tra le voci del patrimonio netto delia
situazione paftrimoniale. '

"7 ROMA, fi 17 febbraio 2000

_ L é.REgione Lazic %@AéW

| -_;;a Provincia di Rieti .

R iy R T T _}f-\ -:.';- .
 La Provincia di Viterbo Ub-h—vg' Cf("*“"‘
i Comune di Roma L’{Kpﬁt’-—x (j'—t?ff'i ’



